

21 Radical

COTIDIAN INDEPENDENT • SIBIU

Anul IV,
(CCIL)
Nr. 541
Miercuri,
27 ianuarie
1993
10 lei

Se oferă recompensă

Relația împărat — sfetnic presupune îndeplinirea a două condiții obligatorii: existența unui punct comun în care cele două părți se întâlnesc și existența elementului încredere. Încrederea poate fi și unilaterală, adică este obligatorie numai din direcția împărat — sfetnic, ea fiind indispensabilă împăratului, dar nu este neapărat necesar ca și sfetnicul să aibă încredere în împăratul său. Sfetnicul poate sluji mai multor stăpîni și poate oricînd să-l vîndă pe unul dintre ei, sfătindu-l de rău cu bună știință. Sfetnicul trădător poate să-și ducă stăpînul la pierzanie (vezi cazul generalului Stănculescu) dar stăpînul nu ajunge decît foarte rar să-și prindă sfetnicul mișel și să-l pedepsească, trădarea fiind, în general, descoperită după ce stăpînul și-a pierdut puterea.

Desemnîndu-și consilierii, președintele Iliescu ne-a surprins prin acțiunea lui Dan Iosif la Cîțroceni. Cele două personaje se întâlnesc în multe puncte, au chiar laturi comune, dar în ce privește încrederea, situația pare destul de complicată deoarece:

1. Dl. Iliescu nu poate să aibă încredere într-un revoluționar de baricadă, autentic așadar, răscălit, prin jocul hazardului, printre revoluționarii de palat, neautentici așadar, cărora mai mult le-a încurcat urzelile prin sloganele sale anticomuniste, și

2. Dl. Dan Iosif, ca revoluționar neinvitat la revoluție, care și-a riscat pielea, care s-a exprimat fățiș și tranșant împotriva comunismului, nu poate să aibă încredere într-un încercat activist de partid, deținător de funcții cheie în aparatul lui Gheorghiu-Dej și al lui Ceaușescu.

Amîndouă argumentele sînd bine în picioare, trebuie să admitem că alegerea unui consilier de dimensiunile lui Dan Iosif are un iz populist și aduce a recompensă pentru niște merite pe care le cunosc doar cei doi în cauză, recompensă pe care Dan Iosif s-a repezit s-o înșfăce, uitînd și de baricadă și de camarazii săi, recompensați și ei, ce-i drept, dar post mortem.

Acceptarea unei asemenea îndeletniciri se justifică prin deficitul moral cu care dl. Dan Iosif a pășit în arena politică.

În ceea ce-l privește pe președintele Iliescu, acesta ne dovedește, încă o dată, că știe să-și apropie omul potrivit la momentul potrivit, dacă, bineînțeles, și omul potrivit cade la învoială. Dl. Dan Iosif a căzut.

Mihai BRATU

Simpozion Olabus

Astăzi, 27 ianuarie la ora 11 în Aula Bibliotecii „Astra” se desfășoară simpozionul intitulat „Sibianul Nicolae Olabus și umanismul european”.

(I. U.)

0 factură de gaz = 2 pachete de țigări

— este de părere dl. ȘTEFAN MAN, directorul-general al ROMGAZ R.A. Mediaș —

De descoperirea, la începutul acestui secol, a gazului metan, înestimabilă bogăție a subso-lului românesc, se leagă nu doar creșterea susținută a nivelului nostru de confort și civilizație, ci mai ales apariția și continuă ofensivă a unor ramuri industriale, devenite

vitale pentru economia națională. Așadar, fie acasă, fie la serviciu, în calitate de consumatori casnici sau industriali, gazul metan a devenit neolens-volens o componentă esențială a vieții cotidiene.

Pornind de la această realitate, dublată de o altă, cu

care ne-am confruntat deja la începutul anului cînd, datorită presiunii scăzute a gazelor, o serie de agenți economici au fost chiar pe punctul de a-și întrerupe activitatea, ne-am adresat pentru unele considerații — să le spunem de sezon — d-lui ȘTEFAN MAN, directorul-general al Romgaz R.A. Mediaș, pe care le prezentăm în continuare:

● Condițiile meteorologice deosebit de vitrege de la începutul anului, ne-au determinat la o reducere a presiunii și cantității de gaze furnizate agenților economici, în ideea protejării populației și a instituțiilor cu destinație specială (spitale, creșe, grădinițe, școli).

● Programul de măsuri elaborat anterior situației de facto a vizat, în principal,

(Continuare în pag. a III-a)
Ion GÎRNOD

Reclama pe mijloacele de transport în comun



Dacă pentru noi acest gen de reclamă constituie, oarecum, o noutate, nu se poate spune același lucru despre cei din Occident, care nu numai că au o îndelungată tradiție

în domeniu, ci și un numeros personal de specialitate. Simbătă, 23 ianuarie, din grija societăților ROM-KU și UNIVERSAL MEDIA MANAGEMENT s-a organizat la Hotelul „Cîndrel” din Păltinș un simpozion pe această temă, la care au participat delegați ai societăților de transport în comun din întreaga țară (un rol important, din punct de vedere organizatoric, avîndu-l TURSIB Sibiu).

Stînd de vorbă cu dl. Kenneth M. Blatt, unul dintre directorii firmei ROM-KU, am putut afla mai multe lucruri despre respectiva activitate. Compania-mamă (dacă ne este permis să o numim astfel) este firma K.U.-Inc., care are o activitate multinațională. Cele două firme înființate în România sînt doar începutul dezvoltării unei structuri complexe, care se ocupă nu doar de reclamă, mediatizare și comunicații, ci și de cercetare în acest domeniu. În scopul formării de specialiști, mai mulți dintre angajații români au participat la cursuri intensive în S.U.A. Avînd în vedere că, la noi, conceptul de reclamă a fost mult timp confundat cu cel de propagandă (în sensul îndoctrinării politice), există o anumită rețineră în receptarea acestuia. Un lucru de care ar trebui să se convingă consumatorii constă în faptul că

reclama este, probabil, cel mai bun instrument pentru a micșora prețul produselor și a menține competiția în limitele onestității. Cu alte cuvinte „a obține produsul cel mai bun la prețul cel mai mic”. De vreme ce tot mai multe țări doresc să impună și să mențină un standard ridicat al calității produselor lor, în curînd va lua naștere „International Advertising Association”, care în prezent reunește peste 3000 de membri din 85 de țări.

Din nefericire, în ceea ce privește relațiile cu partenerii din România, acestea nu sînt dintre cele mai bune. În urmă cu doi ani, lucrul care îl dezamăgea cel mai mult pe un partener occidental era lipsa de respect față de contractul stabilit. După opinia domnului Kenny Blatt situația s-a mai îmbunătățit însă, în prezent, mecanismul bancar, prin încetinirea și slaba eficiență a modului său de lucru, crează cele mai mari dificultăți întreprinzătorilor. Cu un contaminant optimism, întreprinzătorul american speră ca acest neajuns să fie eliminat cît mai repede, pentru a putea fi atrași și alți investitori (mai puțin tenaci) pe piața românească, lucru care va duce și la îmbunătățirea imaginii țării noastre în S.U.A., unde situația României este mediatizată doar prin catastrofele senzationale care o apasă (SIDA, handicapați, situația orfanilor și a copiilor străzii, mineriadele etc.). Le dorim succes și așteptăm să vedem care va fi noul aspect al troleibuzelor, autobuzelor și taxiurilor siblene.

Marius GHEORGHIU



Foto: R. BALINT

Colțul pensionarului

Activitatea clubului C.A.R.P.

Am văzut în episoadele anterioare obiectivele Casei de Ajutor Reciproc a Pensionarilor: acordarea de ajutoare nerambursabile (decese), împrumuturi cu dobândă redusă, asistență medicală gratuită și prestări de servicii (contra cost) prin meseriași, membri ai Casei. Un alt obiectiv îl constituie organizarea de activități culturale și de agrement.

Astfel, în incinta sediului funcționează clubul de șah, table și remy. Este deschis zilnic, după-amiază, de la ora 15 la 19. Are o capacitate de 50 de locuri, este bine luminat și încălzit. Zilnic participă 35-40 de persoane. Membrii Casei beneficiază de gratuitate, nemembrii trebuind să plătească 15 lei de „sedință”. Toate materialele (șah, table, remy) sînt proprietatea Casei. În club există și un televizor alb-ne-

gru, care funcționează la cererea celor prezenți. Vara, activitatea clubului este mai redusă deoarece unii participanți preferă parcul „Astra”, unde pe lângă table și șah se practică și jocul de cărți, care la club este interzis. De altfel, aici, sînt interzise jocurile pe bani.

Tot în cadrul acestor activități sînt organizate excursii cu autobuze în țară, la puncte turistice importante. Pînă la „explozia” prețurilor, se organizau astfel de excursii prin O.J.T. și în străinătate. În prezent, activitatea turistică e mai redusă, explicația constituind-o costurile tot mai ridicate.

Casa dispune și de o bibliotecă, cu cca. 30.000 de cărți, dar foarte puțini membri o frecventează.

Ion OPRIS

COPIII NOȘTRI:

Ambasadorii noștri



CORALA „ALLEGRETO” din Sibiu a avut bucuria unui mic turneu în orașul DEVENTER din Olanda, la invitația Fundației „Deventer ajută România” — în perioada 17-27 decembrie 1992.

Talentul, glasurile, cîntecele și comportamentul fără cusur al copiilor, ținuta profesională a inimosului profesor GHEORGHE STOICA, dirijorul coralei, au încântat sufletele locuitorilor orașului olandez, cu colinzi, prelucrări folclorice ro-

mânești și prelucrări din repertoriul universal.

Dovada a constituit-o numărul foarte mare al auditorilor, articolele pline de laudă apărute în diferite publicații și, nu în ultimul rînd, primirea și cuvîntul cald al Domnului CEES WAAL — primarul orașului.

Dorim și pe această cale să mulțumim din inimă celor care au organizat această minunată călătorie — și în special Domnului JAN ACHTEREKE-TE reprezentantul sectorului „sport și cultură” al Fundației, tuturor colaboratorilor săi, cit și părinților „adoptivi” ai copiilor români pe acea perioadă.

Toată această experiență nu a făcut decît să demonstreze încă o dată, dacă mai era cazul, faptul că muzica și copiii leagă sufletele, chiar dacă distanțele geografice se calculează în mii de kilometri.

Fundația „Deventer ajută România” — Filiala Sibiu

Calendar creștin

Întru această lună în 27 de zile este pomenirea aducerii moaștelor celui între sfinți părinte IOAN GURĂ DE AUR Arhiepiscopul Constantinopolului.



Miercuri, 27 ianuarie 1993

7.00 Programul Televiziunii Naționale din Republica Moldova. Telematinal. Actualități. Emisiuni culturale. Film. 10.00 TVR Iași. 11.00 TVR Cluj. 12.00 Film serial. Din voia Domnului. Înregistrare CFI. Episodul 3 (Reluare). 12.50 TV5 Europe. Corsica — insula fără țărniuri. 13.30 Desene animate.

Pif și Hercule. 14.00 Actualități. Meteo. 14.15 Ora de muzică. 15.00 Preuniversitară. 15.50 Tragerea Pronoexpres. 16.00 Oameni de lîngă noi. 16.30 Corul Filarmonicii „Transilvania” din Cluj-Napoca la a 20-a aniversare. 17.00 Actualități. 17.05 Sport-Club. 18.05 Televiziunea vă ascultă! 18.35 Vatra folclorică. 19.00 Mesaje prin milenii. Documentar artistic. Episodul 2. 19.30 Desene animate. Vrajitorul din Oz. 20.00 Actualități. 20.35 Sport. 20.45 Telecinemateca. Ploaia (SUA, 1932). 22.00 Memorialul durerii. Episodul al XIX-lea. Cruciada colectivizării (I). 23.20 Actualități. 23.30 Simpozion. 24.00 Închiderea programului.

Dialog între Primărie și Asociația

Întreprinzătorilor Particulari

Joi, 21 ianuarie a.c., ora 16.00, în Piața Mare la nr. 11, s-a desfășurat întrîlnirea dintre reprezentanții ai Primăriei (dl. Sorin Șerbu — primarul Sibiuului) și întreprinzători afiliați la Asociația Întreprinzătorilor Particulari. Ca moderator la dialog a participat dl. Eugen Mailat, consilierul domnului senator Nicolae Manolescu. Scopul întrîlnirii a fost acela de clarificare a unor neînțelegeri și tensiuni existente între Primărie și instituția sus amintită, în ceea ce privește interpretarea unor legi referitoare la inițiativa privată. Asociația Întreprinzătorilor Particulari și-a prezentat propuneri privind îmbunătățirea metodologiei RAGCL Sibiu referitoa-

re la organizarea și desfășurarea licitațiilor pentru închirierea spațiilor cu altă destinație decît aceea de locuințe. (Vom publica aceste propuneri în numărul viitor al ziarului). Este și motivul pentru care ambele părți au venit cu specialiști — juriști — îndrituiți să interpreteze hățușul legislației existente, generatoare de atîtea încurcături.

Discuția a decurs într-un cadru destins, propice deschiderii spre ascultarea celuilalt. Astfel că, au fost lămurite o serie de nebulozități, urmînd ca întrîlniri viitoare să facă optimă activitatea Primăriei și a privatizaților, deopotrivă.

Lucian FILIP



Foto: R. BALINT

Buletin meteo

În următoarele două zile vremea se va răci. Cerul va fi temporar acoperit la început, iar apoi variabil. Vor cădea precipitații slabe locale sub formă de lapoviță, iar la munte ninsoare. Vîntul va sufla moderat din nord-vest. Temperaturile minime vor fi cuprinse între minus 7 la minus 4 grade, mai scăzute la sfîrșit, iar cele maxime între minus 2 la plus 2 grade. Zăpada măsoară la Păltiniș 12 cm, iar la Bilea Lac 51 cm.

(Meteorolog de serviciu

Adrian SUCIU)

II. Ridicarea prețurilor cu ridicata

Cum spuneam în numărul trecut, acum, în ianuarie, simțim efectul acelei mult-comentate Hotărîri 412. Am prezentat noile prețuri la alimente, țigări și medicamente. Vom continua cu alte exemple, la fel de grăitoare:

Mari cîrșteri de prețuri s-au efectuat la automobile. De la 1 ianuarie, conform notei Ministerului Finanțelor nr. 28831/1992, prețurile cu amănuntul sînt următoarele: Dacia 1310 DM — 1 370 500 (de la 782 000); Dacia 1310 S Berlină —

1 397 900 (de la 834 500); Dacia 1310 L Berlină — 1 447 800 (de la 844 900); Dacia 1310 S Break — 1 535 100 (de la 908 300); Dacia 1310 L Break — 1 598 100 (de la 919 700).



Se solicită ajutor!

Vineri, ne-a vizitat la redacție dl. Florea Militaru. Acesta s-a pensionat de la Direcția de Poștă și Telecomunicații, pentru a acorda mai mult timp îngrijirii fetei sale care este suferindă. Ea se numește Florina Militaru (numele vă este cunoscut din presa sibiană), are 12 ani, este elevă în clasa a V-a la Școala generală nr. 1.

La vîrsta de 5 ani fetița și-a fracturat clavicula, lucru ce a dus la deformarea coloanei vertebrale. Operația efectuată la un spital bucureștean nu a reușit (diagnosticul: cifroscolioză sechele fractură claviculă). Speranțele încă nu s-au spulberat. În vara acestui an medicii Clinicii Bord Wildungen Reinhardshausen au garantat că șansele de vindecare pentru fetiță sînt de 95% da-

că s-ar opera în această clinică germană. Costul operației și al spitalizării pe 3 luni s-a ridicat la suma de 72 000 DM care a fost procurată integral prin intermediul Crucii Roșii Germane, care cu ajutorul presei a sensibilizat opinia publică.

Același gest al germanilor sperăm că îl vor face și sibienii pentru că Florina la spital are nevoie de un translator care trebuie plătit. De aceea facem un apel călduros la toți cetățenii care pot întinde o mînă de ajutor. Baniș se vor depune în conturile: 47.51.0.10.1497 pentru DM sau 45.90.8.14.9.0. pentru lei deschise la Banca Comercială Sibiu.

Gabriela BĂLAN

Cine nu-și permite luxul cumpărării unui televizor color, are nevoie de unul alb-negru. Se va conforma, prin urmare, noilor prețuri pe care le exemplificăm: Sport — 27 700 (de la 22 000); Olt — 29 000 (de la 26 500); Sirius 34 800 (de la 28 500). Vorba unui hitru: cîteva mii, acolo!

La articolele de mobilă, prețurile s-au scumpit de 1,7 ori; Mobilă de bucătărie „Oara” — 87 367 (de la 51 400); Scaun Ana — 7 899 (de la 4 700).

Și lista ar putea continua. Ne oprim aici cu exemplele, pentru că, așa cum spuneam, azi-mîine o vom lua de la capăt. Vom fi nevoiți să publicăm altă listă cu creșteri de prețuri, lucru îndiscutabil, pentru că nu mai este mult pînă la aplicarea taxei pe valoarea adăugată. Cît despre protecția populației, se tot discută și se tot amînă...

Gabriela BĂLAN



S. R. L.

str. Samuel Brukenthal nr. 2
Sibiu, tel.: 41 81 08; 41 59 98;
41 52 10; 41 81 18 (prefix 092)

Redactor șef: Traian Suciu • Secretari redacție: Ioan Rodean, Eugen Săușen

• Redactori: Gabriela Bălan, Natalia Droc, Lucian Filip, Marius Gheorghiu, Ion Gîrnod,

Ștefan Mihai • ISSN 1220 — 8124 • Tiparul: POLSIB S.A. Sibiu

„Emigrantul” și emigrațiile legii

Scrisoare deschisă

(Urmare din pag. 1)

3. Centrul de Medicină Preventivă elibera autorizații S.R.L.-urilor când acestea nu existau?

Fără a apela la umorile scriitorului sibian Ștefan Găbrian, care a pus destulă sare pe coadă unui Sanepid, nu tocmai ieșit din memorie — amintim-vă de romanul „Om în mers” — să vedem dacă, în prezentul imediat, zis și post-revoluționar, presupus furnizor de ozon și alte elemente purificatoare, s-au mai schimbat cituși de puțin lucrurile. Cazul firmei S.C. „Emigrantul” S.R.L., în care se implică și numitul, azi Centrul de Medicină Preventivă, eliberând autorizație sanitară de funcționare pentru cafe-barul sus-numitei „unități”, ne creează dubii.

Am în față respectivul act, înregistrat cu numărul 10, datat 10 mai 1990 și conținând la rubrica Unitatea (persoana) deținătoare mențiunea: S.C. Emigrantul S.R.L. Poate ar fi trebuit să pun câteva semne de întrebare, mirare, dar cred că e mai bine s-o spun de-a dreptul: la această dată nu existau S.R.L.-uri și nici măcar Nostradamus n-ar fi putut, atunci, să prevadă apariția lor. În concluzie, actul e făcut ulterior datei de 10 mai

1990 și în plus sînt de văzut datele chitanței 5054/13.03.92 de la rubrica „data verificării”.

La rubrica „profilul activității” este trecută mențiunea **alimentație publică**, dar în aceea perioadă „Emigrantul” obținea spațiul din Tîrgul Peștelui nr. 8 pentru activități de atelier, respectivă firmă neavînd nici certificat de înmatriculare la Camera de Comerț și Industrie a județului Sibiu, după care „Sanepidul” ar fi trebuit să se orienteze fără a fi nevoie de nici un cuvînt.

Întrebîndu-l pe domnul Ioan Sturzu, șeful Serviciului evidență, administrare și exploatare a patrimoniului municipiului Sibiu, dacă există o ordine dependentă a solicitării documentelor necesare autorizării unei unități comerciale, dînsul mi-a răspuns afirmativ, arătînd că există o logică simplă a lucrurilor. Centrul de Medicină Preventivă trebuind să controleze un spațiu fizic real, probat prin acte că se află în posesia legală a solicitantului, și pe urmă, să existe, cum mai spuneam certifi-

catul de înmatriculare la Camera de Comerț (eliberat în 13.05.1991 pentru a se ști despre ce va fi vorba, dacă în respectivul spațiu se vor face grenade de mină sau se vor vinde raci în coș).

Desigur, de constatat că acolo era un cafe-bar, s-a constatat, dar în contractul de închiriere, la data de 10 mai scria: **atelier**. Probabil din acest motiv o minuță I.L.L.-istă umblă, absolut nelegal, mai tirziu, prin contractul 3583/29.03.1990 și taie peste cuvîntul „atelier”, cocoșîndu-l pe deasupra pe cel de **bar**, „reglînd” oarecum lucrurile.

Oricum, chiar dacă această scuză este posibilă — deși modificarea putea da de gîndit — evident că autorizația sanitară de funcționare a fost dată mai tirziu datei de 10 mai 1990, fapt care vorbește de la sine de-o „independentă” ciudată și de ignorarea unor legi (3/1972; 5/1973) care, deși nespecifice profilului de activitate, trebuie totuși, cunoscute pentru ca să vorbim de vecherea legalității.

(va urma)
Valeriu PREZAN



Foto: R. BALINT

DREPTUL LA PROPRIETATE 0 factură de gaz = 2 pachete de țigări

Era în toamna anului 1948. Seara tirziu. Aud soneria și niște bătăi puternice în poartă. Mă apropii repede de geam și, prin întuneric, disting în fața casei două camioane din care coborau umbre gălăgioase. Am văzut, după un timp, că era o familie cu mai mulți membri.

— Cine e?

— Noi! Avem bon de repartitie pentru această adresă.

Nu am avut timp să mă dezmeticesc că ei au și pătruns cu camionul în curte, apoi au năvălit în apartament. Așa au pătruns în casa noastră niște nelsprăviți, fără nici un rost, fără profesie, apăruti ca niște fantome negre în casa mea.

Și iacă-șa s-au instalat într-o casă, casa mea, cu mine într-un apartament, despărțit prin glaswand. În acea noapte s-a terminat cu tihna vieții mele.

De atunci a trecut mult timp. Unii au plecat, alții au murit. Au murit și părinții mei, victime ale genocidului comunist.

Gravitatea situației este că în apartamentul meu situația este aceeași și astăzi, fiind ocupat, în parte, de o familie cu „bon de repartitie”, fără aprobarea mea ca proprietară, fără contract de închiriere, samavolnic.

De aceea, unul dintre motivele care i-a făcut pe mulți să-și piardă iluziile după Revoluție a fost și menținerea neclintită a legilor comuniste. Mă refer în special la Legea nr. 5/73 privitoare la relațiile dintre chiriași și proprietari, care menține starea de „proprietari fără proprietate”.

Mulți care locuiesc în apartamente de stat au devenit proprietari și se spune că vor mai deveni și alții. Numai adevărații proprietari ai casei lor nu au încă acest drept.

Să se abroge aceste legi nedrepte și anticonstituționale, legi care lezează unul dintre cele mai importante principii ale democrației: dreptul la proprietatea particulară.

Să se dea dreptul proprietarilor să-și ocupe casele.

Ileana POPA

(Urmare din pag. 1)

reducerea în tranșe a consumului industrial pentru cazurile înregistrării unor temperaturi extrem de scăzute, a limitării importului de gaze din C.S.I., respectiv pentru asigurarea cu acest combustibil a localităților situate la extremitatea sistemului de transport gaze.

• Comparativ cu aceeași perioadă a anului trecut, cantitatea de gaze naturale livrate populației a fost în medie cu 30—35 la sută mai mare, ajungîndu-se chiar pînă la 40 la sută în localități cu aglomerații urbane (Cluj, Sibiu, Satu Mare, Tîrgu Mureș).

• Blocajul economico-financiar, precum și necesitatea asigurării cu gaze naturale a localităților situate la extremitatea rețelei de transport gaze, iar în cadrul acestora a unităților și locuințelor de la periferia sistemului de distribuție sînt actualmente problemele cele mai grave cu care ne confruntăm.

• Lista debitorilor noștri, urmare a blocajului financiar înregistrat este mult prea vastă pentru a fi prezentată integral, motiv pentru care vom

exemplifica doar cu cîțiva agenți economici din județul Sibiu: Sarum S.A. Mîrșa (40 milioane lei), Sometra S.A. Copșa Mică (60 mil. lei), Carbosin S.A. Copșa Mică (300 mil. lei), Geromed S.A. Mediaș (60 mil. lei), Texromed S.A. Mediaș (30 mil. lei), Ag-



termic S.A. Sibiu (110 mil. lei), pentru care nu poate fi luată însă măsura sistării furnizării gazelor naturale, dat fiind impactul și convulsiiile sociale pe care le-ar putea genera. De la caz la caz ne vom rezerva doar dreptul de a verifica gradul de solvabilitate al fiecăruia, de a urmări producția fizică și măsura în care produsele acestora sînt solicitate pe piața internă și exter-

ta de fond constată la fața locului că terenul este departajabil, însă nu încheie proces verbal de constatare, spre surprinderea noastră. Experții numiți prezintă instanței o expertiză tendențioasă, vicleană care nu reprezintă adevărul din teren, aptă pentru înducerea în eroare și dezinformare. Însăși expertul nostru consultant, din motive subiective, a trecut de partea adversarului și fără rușine ne-a luat banii. Autoritățile locale, coalizate, după cum rezultă din actul de la dosar și alte informații au făcut și fac totul ca să pierdem procesul, iar în afara legii acest teren să fie predat actualului proprietar al casei. Mai mult, am fost amenințat cu agresiuni (viitoare).

Instanța de fond — Judecătoria — prin sentința 7576/92 dosar 1004/92 anulează decizia nr. 66/92 a Tribunalului Sibiu, respinge cererea noastră și pronunță sentința definitivă. În acest fel se eludează art. 315 din Codul de procedură civilă, articol care stipulează obligațiile judecătorului de a duce la îndeplinire. Decizia instanței superioare, în cazul de față a Tribunalului.

În baza sentinței amintite Judecătoria atribuie cei 972 m.p. teren actualului proprietar al casei.

În dezbaterile de fond, din 10 noiembrie 1992, nu ni s-a permis să ne pledăm cauza, ni s-a cerut să depunem punctul nostru de vedere în scris, după care, în lipsa noastră, se va face judecata. Prin urmare ni s-a răpit dreptul la apărare. Mai mult, instanța de fond a eludat art. 20, 21, 41 și 48 din Constituția României, coroborate cu art. 17, 7 și 8 din Declarația Universală a Drepturilor Omului la care România a aderat.

Dacă adevărul și dreptatea are înfațișarea celor arătate, poporul și România categoric se pot lipsi de asemenea atribuție.

Situația acestui proces este mult mai gravă și complexă decît poate fi descrisă, de aceea așteptăm ancheta juridică sub supraveghere neutră.

P.S.: Apelăm la mass-media din țară și străinătate să publice această scrisoare, în sprijinul anchetei juridice.

Mica publicitate

PIERDERI

● Pierdut legitimație de serviciu pe numele Buzilă Susana eliberată de întreprinderea Drapelul Roșu Sibiu. O declar nulă. (74)

● Pierdut abonament și legitimație de serviciu eliberată de S.C. MIRDIP pe numele Novac Dumitru. Le declar nule. (73)

● Pierdut decizie pensie nr. 70420 pe numele Poșta Vasile. O declar nulă.

DIVERSE

● Caut femele îngrijire bolnavă și noaptea, pentru un interval relativ scurt. Telefon 44 87 59.

S.C. Torcatorie, Teșatorie Miercurea, angajează CROITORI. Tel. 311. (56)

● S.C. CETATE S.R.L. organizează curs de calificare pentru fochiști — cazane presiune medie. Informații la tel. 43 65 19, între orele 8—17.

● Execut scrisuri pe plăci de marmură de diferite dimensiuni și ingeri din beton. Telefon 42 65 22.

VINZĂRI

● Vind mobilă cuburi, cu multiple posibilități de întreținere, haine, bar etc. și hirtie calc. Str. Turnului 1, etaj I, ap. 3, după ora 15.

● Vind lămpi televizor PL 530, PY 89 și altele. Str. Turnului nr. 1, etaj I, ap. 3, după ora 15.

● Vind două sobe teracotă tip clzmă, aparat sudură 220 V, pinze circulare, sîrmă ghimpată galvanizată, cocosei de munte, diferite culori. Aldea Vasile, str. Plugariilor 11.

● Vind mobilă sufragerie „Living”, stare excepțională. Telefon 44 76 54, orele 17—20.

● Vind următoarele medicamente franțuzești: Calcitonină, Calciparine, Famotidine, Trinitrine, Alopurinol, Reniteo (antihipertensiv) Aldactone, Heptamil, Betapressin. Telefon 42 65 12.

● Vind Ford Taunus 1.3 avariata, vizibil zilnic în str. Odessa nr. 13, orele 15—18.

● Vind convenabil magnetofon Kashtan fără boxe cu cinci benzi și cu anexe, după ora 16. Tel. 44 46 56.

● Vind kimono pentru karate mărimea 48—50 în stare foarte bună. Preț convenabil. Telefon 42 44 90, dimineața.

● Vind video recorder profesional Panasonic NV-J 35 EE-HQ VHS, absolut nou — 1 100 DM. Sibiu, tel. 42 96 66.

CUMPĂRĂRI

● Cumpăr urgent DM Ofer 500 lei/1 DM. Sibiu, telefon 42 96 66.

● Cumpăr garsonieră la parter bloc turn — zona Continental. Accept variante. Informații la tel. 092/44 27 48.

● Cumpăr Dacia 1300 avariata, sau eventual ruginită. Informații Gura Rîului nr. 240.

● Cumpăr urgent contor pentru curent. Tel. 43 99 14.

INCHIRIERI

● Ofer pentru închiriere apartament confort I, două camere decomandate, mobilat, telefon, în Valea Aurie. Plata anticipat. Informații la telefon 43 10 75.

● Ofer găzduire modestă unei persoane nefumătoare în cameră decomandată cu telefon și acces limitat la dependențe (bloc). Negociabil. Informații la tel. 42 96 92 sau 42 84 77.

SCHIMBURI DE LOCUINTE

● Schimb apartament confort I, proprietate, două camere, bucatărie, baie, două debarale, cămară cu cameră, bucatărie, baie. Diferența în lei. Telefon 42 67 34.

● Schimb apartament 3 camere, central și diferență pentru casă, singur în curte.

JUDEȚUL SIBIU

CONSILIUL MUNICIPAL SIBIU

HOTĂRÎREA Nr. 60

privind stabilirea taxei speciale de autorizare a circulației mijloacelor de transport cu tracțiune mecanică în zona centrală a municipiului Sibiu

Consiliul Municipal Sibiu, în ședința din 28.12.1992,

Analizând propunerile prezentate de Serviciul administrației domeniului public și privat al municipiului,

În vederea protejării monumentelor istorice din zona B-dul Nicolae Bălcescu — Piața Mare și asigurării condițiilor pentru circulația pietonală, prin reducerea la

strictul necesar a circulației mijloacelor de transport,

În conformitate cu dispozițiile art. 85 și următoarele din Legea nr. 69/1991, ale Decretului nr. 328/1966 și ale Regulamentului de aplicare a acestuia, ale art. 6 din Ordonanța nr. 15/1992,

În temeiul art. 21, alin. 1, lit. f și al art. 29 din Legea nr. 69/1991, privind administrația publică locală,

ART. 4 — Se exceptează de la plata taxei speciale persoanele care domiciliază și locuiesc în zonă, pentru autoturismele, proprietate personală, autorizate conform dispoziției nr. 2/1992 a primarului municipiului Sibiu, autovehiculele care aprovizionează cu lapte și piine magazinele situate în B-dul Nicolae Bălcescu și în Piața Mare, precum și cele ale serviciilor publice, pentru intervenții.

Pentru aprovizionarea cu mărfuri a magazinelor situate în perimetrul respectiv, în situații de excepție, cu autovehicule înmatriculate în alte județe, se va emite autorizația specială de către Poliția municipiului Sibiu, pe baza documentelor de transport a mărfii la solicitarea firmei beneficiare, fără aprobarea primarului și fără plata taxei.

ART. 5 — Se interzice parcare mijloacelor de transport altă ziua cit și noaptea, pe trotuare sau carosabil.

ART. 6 — Nerespectarea prezentei hotărâri se sancționează conform dispozițiilor legale în vigoare.

ART. 7 — Serviciul gospodăriei comunale va duce la îndeplinire prezenta hotărâre.

Data în Sibiu, la 28 decembrie 1992.

Președinte,

ȘOIMAN ȘTEFAN

HOTĂRĂȘTE:

ART. 1 — Se stabilește o taxă specială pentru autorizarea circulației mijloacelor de transport cu tracțiune mecanică în zona B-dul Nicolae Bălcescu și Piața Mare, al cărui cuantum va fi după cum urmează:

Mijloace de transport	Taxă lei/6 luni	
	24 ore/zi	între orele 19—06
— autoturisme	40 000	20 000
— autobuze, microbuze (inclusiv spec.)	60 000	30 000
— autocamioane (inclusiv spec.)	70 000	35 000
— tractoare	70 000	35 000
— tricicluri	20 000	10 000

ART. 2 — Autorizarea circulației în zona menționată la art. 1 se va face de Poliția municipiului Sibiu, la cererea celor interesați, pentru fiecare mijloc de transport, pe baza chitanței care atestă plata taxei stabilite în prezenta hotărâre și a aprobării scrise a primarului municipiului Sibiu.

ART. 3 — Autorizarea unui alt mijloc de transport, de același tip și aparținând aceluiași proprietar, în locul unui deja autorizat, în intervalul de timp pentru care s-a achitat taxa, se va face de Poliția municipiului Sibiu, fără

S.C. „FRÂNCU” S.R.L. Sibiu

str. N. Teclu nr. 1,

VINDE en gros și cu amănuntul:

● PORTOCAL (import Grecia), la cele mai scăzute prețuri.

Telefon 43 64 06.

Mapamond

● Brăila — Cele 4 nave iugoslave care împing 30 de șleberi încărcate cu petrol, care au refuzat să se supună somației autorităților române, își continuă nestingherite drumul în amonte pe șenalul bulgăresc al Dunării, îndreptându-se spre Iugoslavia.

● Bagdad — Alte două echipe de inspecții ai O.N.U. au sosit în Irak pentru a descoperi rachetele balistice ascunse. O a treia echipă se află deja în Irak, ocupându-se de armamentul chimic de distrugere în masă.

● Kuweit — S. Demirel (premierul Turciei) a sosit într-un turneu în Kuweit, care va continua în alte patru state din Golful Persic. Țările arabe sînt interesate de avioanele turcești F 16 produse sub licență americană.

● Bonn — A fost încheiat un acord de cooperare militară polono-german. Armatele celor două țări vor putea participa la aplicații comune.

Rubrică de Emi PORIME

Bețivii din autobuz

Incidentul s-a desfășurat în autobuzul Păltiniș — Sibiu cu ora de plecare 17.30 duminică, 24 ianuarie a.c. Se aflau mai multe grupuri de turiști printre care membri ai Clubului de turism montan „Cindrelul” al armatelor, o clasă de elevi ai Liceului „St. B. Roth” din Mediaș cu dirigința și membri ai Clubului „Amicii Munților”. Complicațiile au început de la un grup de bețivi din Rășinari. Doi membri ai clubului „Cindrelul” au fost duși cu autobuzul în stare foarte gravă la neurochirurgie loviți în cap cu o chitară și sticle sparte. Bețivii au amenințat chiar femei gravide și copii cu cuțitul. În acest fel coborîrea din Păltiniș s-a prelungit cu două ore de te-roare în felul în care noi

am văzut în filmul american „Pirații din metrou”. După ora 21 a fost nevoie de două echipaje de poliție pentru a calma dezlănțuirea alcoolică a acelor ființe cărora nu putem să le spunem oameni. Au fost operate arestări. Beția unor nețreblici a provocat necazuri și suferințe unor zeci de oameni civilizați.

Dacă în silvicultură există noțiunea de răsărire a pădurilor deplinsă de către mulți iubitori și îngrijitori ai codrilor, băgăm de seamă că drumul spre Păltiniș al iubitorilor muntelui este RĂȘINARIZAT cu bețivii și cu scandalagii, cu mirlani și țopirlani.

Ion UNGUREANU

P.S.: Vom reveni cu amănunte.

CUPON

Nume și prenume B.I.

Adresa: Tel.

Textul:

Anunțurile de mică publicitate apar gratuit. Doritorii sînt rugați să decupeze cuponul, să-l completeze și să-l depună la redacția noastră sau să-l trimită prin poștă. Nu răspundem de autenticitatea datelor din anunțuri. Vă rugăm folosiți numai majuscule.